saxa vici Crocearum erunt distinguenda tum a saxis Taenariis (Gythium a Taenaro satis dissitum fuit, coll. Strabone 8, 5, 2. p. 363. ed. Casaub.) tum a Lacedaemoniis. Inter marmora pretiosiora hoc saxum referendum non fuisse, Pausaniae locus satis testatur. Comparatur enim cum lapidibus qui reperiuntur in fluviosis, additur vero, adeo deorum templis ornandis inserviisse. De colore tacet Pausanias. Evidem vix putem, hoc saxum marmor fuisse, cum Pausanias difficile elaboratu dicat. Lacedaemonii vero saxi metalla in monte Taygeto suere, coll. iis, quae deinceps narrabo. Taygetique saxum non fuit πέτρα συνεχής, sed frustis constituit.

Marmor Lacedaemonium cum alio quoque marmore confunditur, scilicet Taenario, qui error est Winckelmanni (*Vom Ursprunge der Kunst.* opp. Vol. III. p. 34.), afferentis Sextum Empiricum 1, 14, 7.; deinde Isidorum origg. 16, 5. initio. Sexti verba sunt haec: *Kai τῆς Ταιναρίας λίθος τὰ μὲν μέρη λευκὰ ὀράται, ὅταν λευκός σὺν δὲ τῷ (τῷ) ὄλοσχερετ ἔανδα φαίνεται (Taenarii saxy laevigati particulae albae videntur, cum toto flavae).* Fabricius de viridi marmore hunc Sexti locum ita intelligit, ut ἔανδα colorem inter viridem fulvumque denotet medium. Sed ἔανδος est fulvus rubeusque. Deinde Sextus de *particulis* quibusdam saxy Taenarii loquitur, non de *toto saxy*, cui istae opponuntur; quae per se spectatae albae videantur, flavae *cum toto*. Tacet de colore totius saxy. Taenarium vero saxum nigrum fuit, quod clare testatur Plinius H. N. 36, 18. (29): *sunt et nigri (lapides), quorum auctoritas venit in marmora sicut Taenarius.* Maculas vero aliis coloris illi interspersas fuisse e Sexto cognoscimus.

Jam vero de *colore saxy Lacedaemonii* disputetur. - Isidorus I. c.: *Non tamen omnia (marmora) e rupibus exciduntur, sed multa sub terra sparsa sunt et pretiosissimi generis, sicut Lacedaemonium viride, cunctis hilarius, repertum prius apud Lacedaemo-*

*nes, unde et vocabulum traxit.* Praeiverat Plinius H.N. 36, 7. (11.): *Non omnia (marmora) tamen in lapicidinis gignuntur, sed multa et sub terra sparsa. Preciosissimi quaedam generis, sicut Lacedaemoniorum viride, cunctisque hilarius.* Utroque loco marmor illud *Lacedaemonium* dicitur, non *Taenarium*, quod nigrum fuit. Ceterum haud levis momenti in loco Isidori, collato cum verbis Plinianis, est vox prius. Loquitur scriptor de marmore *vetere*, tum (sec. VIII.) forsitan deperdito: Plinius de marmore, sua potissimum aetate usitato notoque. Postremo Winckelmanni errorem Rupertius quoque commisit ad Juvenal. 11, 173., ubi *Lacedaemonium* orbem de saxo *Taenario* male intelligit.